Bunu da ifadə etmək lazımdır ki, Mötəzilənin təsiri yaranma tarixindən bir müddət keçdikdən sonra artıq görülməyə başlanmışdı. Bu təsir Əhli-sünnənin qollarından birinin banisi olan Əbu-l-Həsən əl-Əşəri (v. 324/936) vasitəsilə, ondan sonra Cüveyni (v. 478/1085), Qəzzali (v. 505/1111), Fəxrəddin Razi (v. 606/1210) kimi alimlərin şahidin qəibə qiyası, mütəşabih nəssin ağılla təvili və s. metodları qəbul etməsi ilə Əhli-sünnədə özünü göstərir. Belə ki, qırx il Mötəziləyə xidmət etdikdən sonra bu məzhəbi tərək edən Əşərinin bu metoddan tamamilə uzaqlaşması mümkün deyildi.

Bu dövrdə ortaya çıxan dini cərəyanların insanın azadlığını, ağıla önəm məsələsini ön plana çıxardığı görülür. Mötəzilənin fikirləri ilə görülən paralellik həmin dövrün kəlamçılarının onların metod və fikirlərindən ilham aldıklarını göstərir.

Seyid Əhməd Xan (v. 1316/1898), Seyid Əmir Əli (v. 1347/1928) və Mövlana Muhəmməd Əli (v. 1349/1931) kimi müsəlman mütəfəkkirlər qarşılaşdıqları problemləri həll etməyə çalışarkən Mötəzilənin fikirlərindən istifadə etmişdir. Seyid Əhməd Xan bəzi müəlliflər Mötəzilədən ilham alaraq irəli sürdüyü fikirlərinə görə onu yeni Mötəzilə hərəkatının nümayəndəsi kimi xarakterizə edirlər. Lakin o, bəzi mövzularda Mötəzilənin fikirlərinə yaxın olsa da bu məktəbin bəzi düşüncələrindən uzaqlaşmışdır. Onun Mötəziləyə olan heyranlığının səbəblərindən biri kimi bu düşüncə məktəbinin məzhəb təəssübünü aşan bir davranışa sahib olması da göstərilə bilər. Mövlana Muhəmməd Əlinin də xüsusilə qədər məsələsində Mötəziləyə yaxınlığını görmək mümkündür.

İslam düşüncə ənənəsini yeni dövrə daşımış alimlərdən Cəmaləddin Əfqani (v. 1314/1897), Məhəmməd Abduh (v. 1323/1905), Rəşid Rza (v. 1354/1935), Fərid Vəcdi (v. 1373/1954) və Əhməd Eminin (v. 1373/1954) adlarını da çəkmək mümkündür. Ağıl istifadə etmə, təqlidi rədd etmə və uzlaşdırma kimi Mötəziləyə yaxın üsullarına görə bu məktəbə bağlı olduqları irəli sürülmüşdür. Əslində adı keçən mütəfəkkirlər bir çox İslam düşüncə məktəbi kimi bu məzhəbin də fikirlərindən istifadə etmək istəyirdilər. Mötəzilə alimi olan əl-Həyyatın *əl-İntisar* adlı məşhur əsərini Nyberqlə birlikdə

<sup>4</sup> Geniş məlumat üçün bax. Detlev Khalid, "Some Aspects of Neo-Mu'tazilism", *Islamic Studies*, VIII c., 1969, s. 322-324.

tədqiqat edən Əhməd Emin bu məzhəbə heyranlığını ifadə etdikdə ciddi etirazlarla da üzləşmişdir.<sup>5</sup>

Namık Kemal (v. 1306/1888), Filibeli Ahmed Hilmi (v. 1335/1914), Musa Kazım Efendi (v. 1338/1920), Abdüllatif Harputî (v. 1334/1916), Dardağanzadə Ahmet Nazif, Celâl Nuri (v. 1938), İzmirli İsmail Hakkı (v. 1946) kimi son dövr Osmanlı din alimləri də yenilik tərəfdarları idilər. Onlar da kəlam əsərlərinin yenidən yazılması, metod axtarışı, və məzhəblərin fikirlərinin uzlaşdırılaraq birləşdirilməsi fikrini müdafiə edirdilər.<sup>6</sup>